telelm. Mint az ördögnek, ellene kell állani Bethlennek, és megszalad. 1

Opinio Archiepiscopi Strigoniensis.

1. Respondendum Betlenio breviter, c1are, sine disputationibus, sed
ita, ut intelligát patere suas artes, et praeterea, quod Mas Sua sicut
nullam prsesentibus motibus occasionem dedit, ita ne nunc quidem a
pace alienam esse, si eo modo stabil iri possit, ne annis singulis nova
bella, novi tractatus inchoentur. Antequam vero ad ullum colloqui um
veniatur, necessarium est, ut Princeps et ejus exercitus absque mora
excedat ex ditionibus Mis Sure, absque damno bonorum fidelium Mis
Sure, et occupata loca resignet. Deinde ut reipsa testatum faciat Mans
feldium a se non accitum, nec sua voluntate advenisse, ipsum M'" Sure
assignet, et ab ipso avocet Stephanum Horvát.

2. Si tam putida et Principe indigna Betlenii falsa dicta, veluti
si credantur, taciturnitate approbcntur, certe magnum id contemptum
generabit. Nam vel ea non intcIligi a nobis existimabit, sicque cau
dices" et truncos nos judicabit, vel si intelligantur et tamen arguere
non audebimus, metum interpretabitur. Et sane hucusque, quod in dies
audacior factus sit Betlen in mentiendo, nostra culpa est. Nam cum
srepius ipsum manifeste mentiri advertercmus, semper dissimulavimus,
perindeque ei respondimus, ac si omnia crederemus, nec quidquam de
ipsius tractatibus et machinationibus cum Turcis et aliis sciremus. Ita-

I Mansfeld 1626. szeptember 23-ika körül a bányavárosok felől közeledett Rimaszombat felé,
ahol Bethlen maga táborozott; egy török had pedig Budáról Nógrád ostromára indult. Ezen veszélyes
helyzetben Pázmány nagyszombati palotájában (a Jelenlegi vieariatusi épület) haditanácsra jöttek össze:
Esterházy Miklós nádor, Wallenstein tábornok, Trautmansdorf és Ouestcnberg és. titkos tanácsosok és
Pázmány. Ekkor elhatározták Bethlen megtámadását. dc Bethlen szeptember 30-ikán nem rnerte elfogadni
a csatát (Mansfelddcl még nem egyesült), sőt béketárgyalások végett követeket küldött Bécsbe, állítva,
hogy Mansfeld az ő tudta nélkül jött az országba. Ekkor kérte ki Ferdinánd, 1626. október 2-iki levelében
(lásd: Miller, Eprst, P. P. I. k., 119.1.), Pázmány fenti véleményét. V. ö. Fraknoi V., P. P. és kora II. k,
193. l" l. j., 349. 1., 1. j.

, Caudex (codex) _ fatörzs, tuskó.
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que nunc mihi videtur clarius agendum, quia literre ipsius tam mani
feste falsa continent, ut pueri ad ea erubescerent.

Itaque censeo exordium literarum esse debere: Majestatem Suam
summa studio pacem coluisse cum Principe, ac studiose cavisse, ne
quid admitteret, quod justam belli occasionem daret; et licet perfecte
informaretur Sua Mas de omnibus, quee Princeps vel in Porta Otto
mannica, vel cum hostibus Sure Mtis in Jmperio et alibi exortis, tra
ctaret, nihilominus Deo justam causam suam committendo dissimulasse
semper cum Principe, et novis honoribus ac beneficiis animum ipsius
flectere maluisse. Cum Turca etiam pacem Mas Sua bona fide con
clusit, capitulationes factre, et tam (írva: tuam!) a Sua Ma''", quam a
Plenipotentiario Turcico, nempe Passa Budensi, confirmatre. Qua spe
quibusve rationibus persuasum fuerit Ottomanno, ne juxta datam fidem
pacem confirmaret, Principi plus quam ulli alteri constare. Nunc vero
quod ex mutua intelligenti a Turere simul et Mansfeldius ac Princeps
eodem tempore ditionem Sum Majestatis invaserint, vastarint, preesidia
expugnarint, Mansfeldio suppetias Princeps miserit, Eperjesum ac alias
Civitates ditionis Sure Mis sibi subjugarit, Comitatus Suze Mis ad insur
rectionem sollicitarit, fidelium Suse Majestatis bona occuparit, nemo
est qui non videat, quo spectent. Et delirare eum necesse sit, cui per
suaderi passit, heec a Principe bona animo, bona fine, pacis studio
fieri. Confidere vero Majestatem Suam, quod Deus justitire amans
ruptorumque fcederum vindex, hane tantam Principis ingratitudinem
justissime vindicabit. Nec est, quod Princeps in eo anxie laboret, ut
intermedium se pacis Turciere statuat. Nam si quid inter Suam Maje
statem et Turcam tractandum foret, non desunt S. Mti modi tractandi.

Nihilominus, ut Princeps videat Majestatem Suam a pace alienam
non esse, si etc. (ut in 1. puncto.)

A lap szélén:

(Scit Betlen, quantum damnum sit vel una mcnse exercitum hoc
tempore otiari, et hiemem advenire. Ideo queerit modum morre. Sed
illud cavendum.)

3. Domino Alagi respondendum et includendas copias literarum
ad Principem scriptarum, significandumque, quod si Princeps preestiterit
ea, qure in literis Sure Majestatis habentur, velie Majestatem Suam
libenter audire D. Alagi. Interim vero, quo usque miles aliquis in ditio
nibus Sure Majestatis fuerit, vel penes Mansfeldium copire Princi
pis, nolle ulla ratione quidquam tractare, proinde nec venire debere
Alagium.
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4. Serio ac solide statuendum, quid Ma- Sua a tam vaIido exercitu
fieri veIit. Et quod statutum fuerit, id constanter prosequendum. Nam
nec tantum exercitum ociosum esse par est, nec consultum, ut consilia
de summa rei nova quotidie ineantur.

Itaque ego censerem exercítum Majestatis Suse ad hostile solum
ducendum. Id nisi fiat, certum est, miles in Ungaria non poterit hyber
nare, sed etiam cum tumultu in Austriam vel Moraviam perget; hic
etiam fideles subditos consumet. Et summus pudor erit tanto exercitu
nil agere. Idcirco Vacium, Damasdum recuperandum ex itinere, Kékköve (?)
et forte Hatvan et minuta aIia loca capi possent, et recta Cassovia
versus ducendum. Hic in Confiniis ad tria peditum Germanorum miIlia,
mille equites Germani et mille Ungari equites, pro excubando sufficere
videbuntur, Dnus Palatinus ire deberet. Quod si Ds Dux 1 nollet proficisci,
alter delegat-i posset. Et quoniam fertur, Mansfeldium conjungere se
velle cum Principe, facilius erit conjunctim eos invenire. Si hostis se
reciperet, prresidia, qure Tyrnavire et alibi sunt, Trincinium ducenda
et obsidendum. Vizkeleti et alii habent frumentum.

5. Tota rei bene gerendre occasio in eo consistit, ut Mas Sua in
Imperio pacem statuat. Nam nec bellum duplex geri potest in tanta
vastitatc Provinciarurn, nec sine contributionibus Imperii subsistere bel
Ium potest. Itaque Holsatia quidem merito et forte absque Imperii
offensa adimi hoc impetu belli posset. Interim Mas Sua ante finem
Februarii Comitia Irnperialia celebrare et pacem Imperii stabilire et
Turcicam Steuram redimere posset. Sicque stabilitis domi rebus, ac
Serenissimo Rege Ungarias in Bohemia coronato, Bohemicisque, Mora
vicis ac Austriacis Statibus, certo et stabili libertatis statu constituto
(sic l), sicque subditorum animis conciliatis, cetera Deo adjutore difficilia
non forent.